
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2016

Edição 809
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 809ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 012/2016

            
Exonera Servidor do cargo que menciona.

     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica AFASTADA, a pedido, a servidora Elicéia 
Berechavinski, ocupante do cargo de provimento efetivo de Au-
xiliar de Odontologia, para exercer o cargo eletivo de Conselheira 
Tutelar no período de 10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 
2019.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir desta data.

 Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 013/2016
   
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

 Art. 1º. Fica AFASTADO, a pedido, o servidor Josimar 
Neves, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Ope-
racional, para exercer o cargo eletivo de Conselheiro Tutelar no 
período de 10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 2019.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 014/2016
  

 
Exonera Conselheiros Tutelares e  dá outras providências.

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais :

DECRETA

 Art. 1º.  Ficam EXONERADAS as pessoas abaixo rela-
cionadas do cargo eletivo de Conselheiros Tutelares:

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 015/2016

Nomeia Conselheiros Tutelares e  dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e;

 CONSIDERANDO as eleições para Conselheiros Tutela-
res, os quais terão mandato eletivo no período de 10/01/2016 até 
09/01/2019:

Nome do Conselheiro 
Afonso de Christo Filho 
Alexandre Guimarães Dias 
Gilmar Claret Nogueira 
Jonacir Gomes de Camargo 
Jussinei Batista 



3 TERÇA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 809ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

 Art. 1º. Ficam NOMEADAS as pessoas abaixo relaciona-
das para o cargo eletivo de Conselheiros Tutelares:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 016/2016

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado João Artur de Mattos, portador da 
Carteira de Identidade nº 4.247.948-9/PR e do CPF nº 584.276.949-
20, para o cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Licitações, símbolo CC-8, do Quadro de Pessoal do Executivo Mu-
nicipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 03/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Con-
curso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 de 24 
de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia 
19/01/2016 a partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – 
Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação para no-
meação.

 

Nome do Conselheiro Carteira de Identidade CPF 
Alexandre Guimarães Dias 6.479.942-5 024.534.179-08 
Gilmar Claret Nogueira 4.221.225-3 587.576.789-87 
Elicéia Berechavinski 6.591.228-7 980.719.399-00 
Josimar Neves 9.272.287-2 049.271.869-54 
Viviane Karina Copak 8.073.666-5 039.872.639-62 

CARGO: Professor (a) 
Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 

68 16903280 Cheila Marcia Costa Guilouski 
69 16900600 Suzana Zenzelhuk 
70 16901731 Gisneli Cristina Chanivski 
71 16902336 Sandro Marcio  Ribeiro 
72 16903034 Noeli Winharski 
73 16900059 Mari Rosangela Zanlorensi 
74 16900691 Sandra Luisa Tkaczuk dos Santos 
75 16902585 Luciane  Aparecida da Silva Michaliszyn 
76 16900433 Leila Maria Lupepsa 
77 16901320 Zenóbia Dovhan Orlandi 
78 Candidato PcD já convocado 
79 16902920 Hérika Stabel de Liz 
80 16902250 Elizandra Charnei 
81 16903229 Silmara Aparecida Pires Erdmann 
82 16900826 Jaqueline Aparecida Dias Cappellari 
83 16903081 Silvia Zahaidak 
84 16900841 Marina Maiczuk dos Santos 
85 16900532 Ana Cristina Gonçalves dos Santos Antonio 
86 16902588 Lidia Preczeniak Woidelo 
87 16902390 Nair Felema 
88 16902905 Ana Paula  Kordiak 
89 16902771 Deise Ribeiro 
90 16902933 Eliceia Berechavinski 
91 16901271 Izabel Liscuk Holodivski 
92 16901802 Raquel Makohin Boiko 
93 16901378 Mariele Tomacheski Moleta 
94 16901375 Nicolau Petriu Sobrinho 
95 16902811 Léia Mari Kaminski Pedroso 
96 16902355 Luciane Ditkun 
97 16901810 Regina Kolecha Pereira 
98 16902678 Marcia Grabove Kozechen 
99 16902109 Marlisa Pontarolo Schram 

100 16900817 Joaninha Petel 
101 16900240 Carina Bobalo Soares 
102 16902804 Danúbia Kelly Pegoraro Bini 
103 16902711 Joana  Paula Bahri 
104 16901977 Eliane Cristina Mazon 
105 16901511 Marcia Malkut 
106 16900730 Niuceia Nunes 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais Feminino 
Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 

29 15901089 Maria Aparecida Campagnaro 
30 15902892 Helena Melnik 
31 15900871 Maria Rosangela Gaiocha 
32 15901827 Benvinda Soares Moreira 
33 15902317 Otilia Ryzik 
34 15901231 Eliceia Gura 
35 15901987 Neonilia Kusma Tupich 
36 15902532 Marli Gelinski Kruczovei 

CARGO: Professor de Educação Física 
Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO 

5 19502520 Jéssica Navroski 
6 19501380 Amanda Neves Ferreira 
7 19502791 Érica Aparecida da Silva 

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Secretaria Municipal de Administração, 12 de janeiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

1º Termo aditivo ao Contrato nº 392/2015
Pregão Presencial nº 153/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Pizani & Pizani Cursos e Treinamentos Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato sob nº 392/2015 acrescido em 6,16% (seis 
vírgula dezesseis por cento), passando de R$ 21.130,00 (Vinte e um 



4 TERÇA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 809ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

mil cento e trinta reais), para R$ 22.431,68 (Vinte e dois mil quatro-
centos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 22 de dezembro de 2015.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
2º Termo aditivo ao Contrato nº 038/2014

Pregão Presencial nº 003/2014

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Simão Cirineu Aqsenen & Cia Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até a data de 31 
de março de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 23 de dezembro de 2015.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

 Referente ao Termo de Posse dos Conselheiros Tutelares 
publicado na data de 11/01/2016, Edição 808:

“Onde se lê TERMO DE POSSE - CONSELHEIROS TUTE-
LARES - GESTÃO 2016-2020, leia-se  TERMO DE POSSE 
- CONSELHEIROS TUTELARES - GESTÃO 2016-2019”.

   



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-01-12T18:15:15-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




